In aliquib⁹ aut libris ad-ditur in fine: Amen: ſed nō eſt in hebreo nec in libris cor-rectis. Iſta expoſitio videt habere aliqua dubia. Primo

q[uod] nō habeſt plane de ſcriptura: q[uod] termini in deoꝝ fuerūt dilataſt ita t[er]rib[il]is p[ro]dictis. et maxime q[uod] d[omi]n[u]s hic. Posside-bunt regionē ſamarie. q[uod] ſamaritani illuc miſſi a rege laſſy-rioꝝ. iiiij. Regū. xvij. habitauerūt regionē illā vſq[ue] ap[osto]loꝝ xp̄i: ut patr[es] Job. iiiij. et in pluribus alijs locis ex euange-lio. Itē q[uod] dicit. Et erit d[omi]n[u]s regnū. vide tur errore exponi.

q[uod] interruptio regnū danid. q[uod] d[omi]n[u]s regnū dei in ſcriptura a do-ctorib⁹ hebreoꝝ et la-tinoꝝ. d[omi]n[u]s repanda p[er] xp̄m et hocridēt ma-nifete ſonare dicta xp̄bar. p[er] q[uod] Ra-fa. et alijs hebrei expo-nūt totā p[re]te iſta de-consolatiōne indeoꝝ p[er] xp̄m: h[ab]it in hoc deſci-ſtūt q[uod] dicūt eē futu-rū q[uod] d[omi]n[u]s iā eſt impletū et iō p[ot] iſta p[er] expo-ni de tpe xp̄i cu[er]t d[omi]n[u]s. Et in mōte syon erit ſaluatiō. q[uod] xp̄s ſal-uator noster ibi plu-ries predicauit in te-plo. et plures inſi-mos curauit ſpiritualiter et corporaliter. Et erit sanctus q[uod] ibi miſſus fuſt ſpirituaſtanc[er] in ſigno viſibili in die p[re]the. fm q[uod] dicit h[ab]er. in epiftola ad paulinū. Et p[ro]ſide-bit dom⁹ iacob. i. apli p[ri]mū credentes qui fuerit de do-mo iacob. et iſta p[ro]feſſio nō ē p[er] t[er]rā dñiū. h[ab] q[uod] potētes huilis mundi posuerunt colla ſua ſub iugo fidei. Et erit domus iacob ignis rē. q[uod] ſup eos appariuit ſpūſſance in ſpecie ignis. Actuū. iiij. Et dom⁹ esau. i. gneralit gentiles: ex hoc em̄ q[uod] esau p[ro]ſequebat iacob: et deſcedētes ab eo ſe-riūt idumei p[ro]ſequebant filios iſrl a iacob deſcendētes. omēs qui p[er]plū iſrl p[ro]ſecuti ſunt cu[er]t uſmodi erant gentiles: vo-cati ſunt noīe edom. vt dicunt hebrei et v[er]terius deſductū ē hoc nomē ad omnes p[ro]ſecto:es filioꝝ iſrl. et hoc idē d[icit] h[ab]er. in primo p[ro]logo h[ab] p[ro]phetie. Et p[er] hoc q[uod] dicūt hic ſtipula. et apli ignis. intelligit eoz et ſouverſio facilis ad fidē. Et deuorabunt eos. i. corpori xp̄i myſtico ſincorpo-rabunt: et hoc mō d[omi]n[u]s Actuū. x. Surge petre. occide et man-duca. s. de ſouverſione. Ormelij et alioꝝ gētilij cū eo exi-ſtū ſtatim futura. Et nō erunt reliqe. i. non remanebit in eis aliquid idolatrie p[re]cedentis. ſicut d[omi]n[u]s puer. xii. Perte ſimplos. et nō erunt. s. amplius impij. manebūt tū ad p[re]te-tate conuerſi. Et hereditabunt rē. Actuū. i. dixit h[ab]iſſus diſcipulis ſuis. Erīſis mihi testes in h[ab]ilim et in omni in-dea et ſamaria vſq[ue] ad vltimū terre. q[uod] fidem xp̄i p[er] p[ro]dic-a-uerunt in h[ab]ilim et poſtea in alijs partib⁹ circūquaꝝ ſub-mittentes colla gentiū fidei. et fm hoc dicunt hic aliquis hereditare terras diuerſas ad q[uod] ſuerūt et exprimū ſpe-cialiſt aliq[ue] terre. ppinq[ue] h[ab]ilim et iude vt mons esau. terra philistij: ſamaria et galad: et ſarepta ſydonioꝝ. et p[er] iſta loca intelligunt oīa alia ad q[uod] deriuata ē p[er] ap[osto]los fides ca-tholica. Sciendū tū q[uod] vbi translatio nra h[ab]i. vſq[ue] ad ſa-reptā. in debreto h[ab]i. vſq[ue] ſeraphath. i. vſq[ue] in franciā. vt d[icit] Ra. sa. et fm hoc exponit q[uod] d[omi]n[u]s hic. Et traſmigratio ex-ercitus h[ab]i. i. collectiōis fideliū in iudea exiūt: q[uod] erant ex-ercitus fortis cōtra dyadolū et p[ro]ſectionē in ſidelū: quo-rū aliq[ue] traſmigraverunt p[er] varia loca in ſidelū: q[uod] hic chananei noīans p[re]cedētes vſq[ue] in franciā. s. sanctus Ga-minianus: q[uod] ſuit de. lxx. diſcipulis vnuſ. et conuerſit ad fidem ciuitatem ſenonensem: q[uod] tunc erat metropolis in tota francia et ciuitas aurea vocabat. et poſt ciuitatis con-uerſionē eā d[omi]n[u]s dedicauit: faciens cruces in ciuitat[er] mu-ro cum pollice: cui cedebat lapis ſicut cera mollis et ad-

mos curauit ſpiritualiter et corporaliter. Et erit sanctus q[uod] ibi miſſus fuſt ſpirituaſtanc[er] in ſigno viſibili in die p[re]the. fm q[uod] dicit h[ab]er. in epiftola ad paulinū. Et p[ro]ſide-bit dom⁹ iacob. i. apli p[ri]mū credentes qui fuerit de do-mo iacob. et iſta p[ro]feſſio nō ē p[er] t[er]rā dñiū. h[ab] q[uod] potētes huilis mundi posuerunt colla ſua ſub iugo fidei. Et erit domus iacob ignis rē. q[uod] ſup eos appariuit ſpūſſance in ſpecie ignis. Actuū. iiij. Et dom⁹ esau. i. gneralit gentiles: ex hoc em̄ q[uod] esau p[ro]ſequebat iacob: et deſcedētes ab eo ſe-riūt idumei p[ro]ſequebant filios iſrl a iacob deſcendētes. omēs qui p[er]plū iſrl p[ro]ſecuti ſunt cu[er]t uſmodi erant gentiles: vo-cati ſunt noīe edom. vt dicunt hebrei et v[er]terius deſductū ē hoc nomē ad omnes p[ro]ſecto:es filioꝝ iſrl. et hoc idē d[icit] h[ab]er. in primo p[ro]logo h[ab] p[ro]phetie. Et p[er] hoc q[uod] dicūt hic ſtipula. et apli ignis. intelligit eoz et ſouverſio facilis ad fidē. Et deuorabunt eos. i. corpori xp̄i myſtico ſincorpo-rabunt: et hoc mō d[omi]n[u]s Actuū. x. Surge petre. occide et man-duca. s. de ſouverſione. Ormelij et alioꝝ gētilij cū eo exi-ſtū ſtatim futura. Et nō erunt reliqe. i. non remanebit in eis aliquid idolatrie p[re]cedentis. ſicut d[omi]n[u]s puer. xii. Perte ſimplos. et nō erunt. s. amplius impij. manebūt tū ad p[re]te-tate conuerſi. Et hereditabunt rē. Actuū. i. dixit h[ab]iſſus diſcipulis ſuis. Erīſis mihi testes in h[ab]ilim et in omni in-dea et ſamaria vſq[ue] ad vltimū terre. q[uod] fidem xp̄i p[er] p[ro]dic-a-uerunt in h[ab]ilim et poſtea in alijs partib⁹ circūquaꝝ ſub-mittentes colla gentiū fidei. et fm hoc dicunt hic aliquis hereditare terras diuerſas ad q[uod] ſuerūt et exprimū ſpe-cialiſt aliq[ue] terre. ppinq[ue] h[ab]ilim et iude vt mons esau. terra philistij: ſamaria et galad: et ſarepta ſydonioꝝ. et p[er] iſta loca intelligunt oīa alia ad q[uod] deriuata ē p[er] ap[osto]los fides ca-tholica. Sciendū tū q[uod] vbi translatio nra h[ab]i. vſq[ue] ad ſa-reptā. in debreto h[ab]i. vſq[ue] ſeraphath. i. vſq[ue] in franciā. vt d[icit] Ra. sa. et fm hoc exponit q[uod] d[omi]n[u]s hic. Et traſmigratio ex-ercitus h[ab]i. i. collectiōis fideliū in iudea exiūt: q[uod] erant ex-ercitus fortis cōtra dyadolū et p[ro]ſectionē in ſidelū: quo-rū aliq[ue] traſmigraverunt p[er] varia loca in ſidelū: q[uod] hic chananei noīans p[re]cedētes vſq[ue] in franciā. s. sanctus Ga-minianus: q[uod] ſuit de. lxx. diſcipulis vnuſ. et conuerſit ad fidem ciuitatem ſenonensem: q[uod] tunc erat metropolis in tota francia et ciuitas aurea vocabat. et poſt ciuitatis con-uerſionē eā d[omi]n[u]s dedicauit: faciens cruces in ciuitat[er] mu-ro cum pollice: cui cedebat lapis ſicut cera mollis et ad-

Prologus in Iona

huc apparent in plurib^o locis sicut ego vidi: qui hec scripsit, et socii sancti Damiani alias ciuitates francie ples ad fidem xpⁱ conuerterunt, ut ex actis eorum h^r. Et transmigrationis hierusalem que est in bosphoro, in hebreo habet. In cephara, id est in hispania, ut dicit Ha. sa. quod fuit impletum per iacobum apostolum et eius discipulos ibi fidem xpⁱ primitus predicantes et colla gentium subsumptus. id subditur. Possidebit ciuitates austri, licet enim hispania respectu hierusalem sit in parte occidentali: tamen respectu francie de qua fecerat mentionem immediate magis est ad austrum. Et ascendi saluatores, id est petrus et paulus, qui discuntur saluatores participative eo quod sunt principes apostoli. In montem syon, id est in ecclesia: que mos syon dicit. Esa. iiij. et

Heb. xij. ut ibidem dictum est. Judicare montem esau. s. romam ut dicit Ha. sa. quod apparet Constantino et eum arguentes de persecuzione christiano, induxerunt eum ad defensionem christianorum et edificationem ecclesiarum per romanum imperium. Et erit domino regnum, quod romanum caput mundi dimisit vicario christi, transferens sedem imperii constantinopolim. Alter etiam potest exponi de tempore futuri iudicii, cum dicitur. Et ascendent saluatores, s. apostoli qui erunt iudicis assessores ad perfectam salutem electorum tunc habendam. In montem syon: quod circa illum locum erit finale iudicij ut dictum est supra Iohannis. iij. Judicare montes esau, s. condemnare superbiam infidelium: quod nomine edom vel esau designant, ut dictum est supra. Et erit domino regnum: quod oportet subiungere domino nostro ihesu christo: cuius est honor gloria in secula seculorum. Amen.

In cap. i. Abdie ybi dicitur in postilla. Et isto potest ista pars exponi de tempore christi.

Dicitur idumea de qua principaliter in prophetia abdiele agitur, sicut in hebreos intelligitur romanum impium, put in glo. nra in loco h^r. vbi sic dicitur. Hec oia iudei de tempore antichristi interpretantur: quod per christum receptum, et quicquid est idumea dicitur ipsi de romano imperio somniant dictum. In glo. Circa quod non adum quod per romanum imperium intelligitur communiter romanarum ecclesiarum quam dicitur destruenda per missam ab eis inaniter spectatum, quam quidem ecclesia romanarum asserunt per figurata fuisse per quartam bestiam visionem a danieli viij. ca. quam prophetat destruenda per quintum regnum incorruptibile a deo suscitandum: quod falsum est et erroneum, put in additione super danieli. c. supradictio fuit sufficienter ostensus. Similiter et asserunt per idumea intelligi ecclesia christiana seu romanam: improbatum fuit plene supra Esaie. xxvij. in additione: vbi ostensum fuit quod in illo loco: sicut in quibusdam alijs sacre scripture verificatur de eis illud post. Gladius eorum intret in corde ipsorum. Attente enim si considerent scripture idumea in illo. c. et in alijs scriptis significat ad litteram synagogam iudeorum quod Apoc. iij. synagoga satanae dicitur: que per negationem et occisionem christi et persecutionem membrorum eius facta est vere ecclesie dei inimica eo modo quo idumea ab esau descendens sicut carnem semper fuit aduersaria hierusalem materialis. Hista autem consideratione plene ostendit in additionibus prelibatis. s. Esa. xxvij. Dan. viij. vñ quod in hoc capitulo continetur de idumea pertinet ab illo loco, et in monte syon re. intelligendum est de synagoga iudeorum, et quod dicitur de syon

Joseph et iacob intelligentur est de ecclesia et populo christiano, et ideo concludit in fine. Et erit domino regnum, quod idemque predicta separata a consilio fidelium post passionem legis Matth. vlti. Data est misericordia patrum in celo et in terra. Itē quod dicitur finem, et transmigrationis hierusalem quod est in bosphoro, s. in hispania, possidebit ciuitates austri impletum fuit quod hispani ante ortu nephant de secte machometi possederunt multas ciuitates in aphyrica ut in chronicis habetur. Aphyrica autem est in parte austri terre habitabilis.

Incepit prologus in Ionom prophetam. **A**uctus ionae brevi affirmant filium fuisse mulierem vidue sareptane que helyas propheta mortuus fuisse suscitavit: matre postea dicente ad eum nunc cognoui quod vir dei es tu: et verbum dei in ore tuo vita est. Ob hoc etiam causam ipsum puerum sic vocatum amathi. Amathis ei in nostra lingua veritatem sonat. Et ex eo quod ve-

rum helyas locutus est, ille qui suscitatus est, filius esse dicitur veritatis, ideo de veritate columba nascitur, quia ionas columbam sonat. In condemnationem autem israelionas ad gentem mittitur quod nimis a gente perterrita illi in malitia perseuerant. Temporibus quippe hieroboam regis israel: quod deo relicto cum populo suo in samaria idols sacrificabat: ionam prophetam fuisse: quartus liber regum indicat.

Auctus ionae re. **I**ste prologus dicitur in quinque capitulis. In prima prophete persona notificatur, ibi.

Sextum ionae re. In secunda subditur causa cur ad prophetandum mittitur, ibi. In condonationem autem israel. In tercia tempore prophetationis exprimitur, ibi. Temporibus quoque hieroboam. In quarta quedam eum a prophetando retrahentia innuntur, ibi. Hic cum prophetia illuminante. In quinta comparatur heliose: et causa fuge monstratur, ibi. Hoc illi acciderat re. Itē in prima parte notificatur persona prophete per tria. Primo per declarationem originis, secundo per eventum suscitacionis, ibi. Quem helyas, tertio per rationem agnominationis, ibi. Ob hoc causam. Dicit itaque auctor sancti ionae. Hic querit quare dicitur sanctus plus quam ceteri prophete, qui omnes sancti fuerunt. Huius ne videat damnatus: quem infra visderunt mandato domini repugnasse et de misericordia domini in iniurias contristatus fuisse. In quartu muleris viduae, iij. Regum, xvij. dicitur de helyas. Apparuit ei mulier vidua collegens lignarum. In sareptane, a sarepta ciuitate: quesita erat inter tyrum et sydonem. De resurrectione filii istius viduae dicitur. iij. Regum, xvij. g. Trauiduit dominus vocem helyae resuens et aia pueri intra eum et renixit. In quinto miraculo cognovit re. Ob hoc tam. Hic notificatur per agnominationem, et primo ipsa agnominatione ponit, secundo ipsius cognitio subiungit, ibi. Et ex eo quod verum est. Dicitur. Ob hoc tam, s. quod mulier dixerat helyae, iij. Regum, xvij. g. Nunc in isto cognovit, quod vir dei es tu: et verbum datus in ore tuo verum est. Dicunt.

T ipsum puerum, s. ionam. **G** Vocatum amathi re. Itera satis plana est. In condonationem autem israel. Hic subditur causa cur ad prophetandum mittitur, s. impenitentia israel penitentibus iniuris Ione, iij. Crediderunt iudei iniuriae domini et predicauerunt iudeis: et vestiti sunt saccis a maiore usque ad minorem: et hoc est quod dicitur hic.

C Ontra iniuriae agente priam re. sicut dicit Hiero. in li. de locis. Nimirum est urbis assyriorum: quod edificauit Assur egredies de terra sennar, et de ista loquitur hic. Est autem et alia urbis hodie ciuitas indeorum nomine nimirum in angulo arabie quam nunc corrupte nimirum vocant.

K Temporibus quippe hieroboam, de quo dicitur. iij. Regum, xij. f. Regnauit hieroboam filius iacob regis israel in samaria quadraginta et uno anno, et sequitur. Ipse restituens terminos israel ab introitu eisrael usque ad mare solitudinis iuxta sermonem domini dei israel: quem locutus est per seruum suum ionam filium amathi. Et ex hoc patet quod multum senex erat quando hec facta sunt.